Christus pro nobis mortuus est. Hoc autem ideo, quia finis praecepti et plenitudo legis caritas est; ut et nos invicem diligamus [...]

Dunque l'uomo *deve ricambiare* il grande amore di Dio:

et quemadmodum ille pro nobis animam suam posuit, sic et nos pro fratribus animam ponamus: et ipsum Deum quoniam prior dilexit nos, et Filio suo unico non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, *si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat.*

E aggiunge – ed è il punto che più ci interessa – che il sentirsi amati rappresenta un forte invito a rispondere condividendo la stessa passione e a sciogliere la durezza del cuore:

Nulla est enim maior ad amorem invitatio, quam praevenire amando: et nimis durus est animus, qui dilectionem si nolebat impendere, nolit rependere.

E questo, continua Agostino, è vero anche per l'amore umano, in un gioco circolare che intreccia con forza amante e amato, attraverso un reciproco potenziarsi di emozioni:

Quod si in ipsis flagitiosis et sordidis amoribus videmus, nihil aliud eos agere qui *amari vicissim* volunt, nisi ut documentis quibus valent aperiant et ostendant quantum *ament*, eamque imaginem iustitiae praetendere affectant, *ut vicem sibi reddi* quodam modo flagitent ab eis animis, quos illecebrare moliuntur; ipsique ardentius aestuant, cum iam moveri eodem igne etiam illas mentes quas appetunt sentiunt; si ergo et animus qui torpebat, cum se amari senserit excitatur, et qui iam fervebat, cum se *redamari* didicerit, magis accenditur: manifestum est nullam esse maiorem causam, qua vel inchoetur vel augeatur amor, quam cum amari se cognoscit, qui nondum amat, aut *redamari* se vel posse sperat, vel iam probat, qui prior amat.

Il gioco lessicale fra amare/riamare e la dinamica di azione/reazione diviene, come si può vedere, sempre più intenso. Secondo Agostino dunque l'amore umano, pallido riflesso di quello divino, è effettivamente una spinta che provoca e mette in moto un meccanismo di risposta emotiva capace di coinvolgere anche i cuori più freddi innescando un circuito di reazioni positive sia sul piano orizzontale (l'amico) sia su quello verticale (superiore verso inferiore). Ma è proprio l'amore totale e assoluto di cui Dio colma l'uomo a costringerlo "necessariamente" a rispondere a questo amore¹⁸.

¹⁸ Si osservi per altro che il luogo citato è ricordato anche da Tommaso d'Aquino (*Summa theologiae* I-II,

Allora, a guardare con maggiore attenzione, apparirà chiaro che anche il richiamo, assai pertinente, a Santa Caterina¹⁹, non è da scartare per ragioni cronologiche, ma semmai da utilizzare come una parallela e indipendente ripresa dello stesso luogo agostiniano. Al luogo segnalato da AValle si aggiunga anche il seguente: